
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-92

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 
alla Rocca Bacci Associati s.n.c., a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del 
servizio di progettazione di interventi edili di primo livello e adeguamenti normativi 
funzionali e tecnologici del Teatro Comunale dell’Opera “Carlo Felice”.
(CUP B35H18006030004 – CIG Z5B2903E6F – MOGE 20237/1-2)

Adottata il 09/10/2019
Esecutiva dal 29/10/2019

09/10/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-92

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 alla Rocca 
Bacci Associati s.n.c., a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di 

progettazione di interventi edili di primo livello e adeguamenti normativi funzionali e tecnologici 
del Teatro Comunale dell’Opera “Carlo Felice”.

(CUP B35H18006030004 – CIG Z5B2903E6F – MOGE 20237/1-2)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in base ad una Convenzione tra il Comune di Genova e l’Ente Autonomo Teatro Comunale del-
l’Opera oggi Fondazione Teatro Carlo Felice, datata 23 ottobre 1997 (Cronologico Settore Con-
tratti n. 478) è regolamentato l’utilizzo del ricostruito “Teatro Carlo Felice”;

- è stato riscontrato che il Teatro necessita di interventi di natura edile ed impiantistica volti a garan-
tire la sicurezza della struttura e una corretta gestione e continuità dell’attività del Teatro stesso;

- l’immobile risulta sottoposto a tutela ai sensi del art. 12 del Dlgs.42/2004 (Codice dei Beni Cultu-
rali);

- gli interventi di che trattasi risultano compresi nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-
2021 (adottato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7/2019 –  3°  adeguamento  DCC 
30/07/2019) rispettivamente per un importo complessivo di Euro 300.000,00, da finanziare, con 
Mutuo nella presente annualità;

- risulta pertanto necessario addivenire celermente alla progettazione di detti interventi, sia impian-
tistici che edili e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli stessi;

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata riscontrata l’impossibilità di procedere con personale interno all’Ente alle elaborazioni di 
cui al punto precedente, così come da nota prot. n° NP/1418 del 09/10/2019 allegata al presente 
provvedimento;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso 
risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando 
denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria 
e ispezione e catasto stradale”;

- nelle date 04/09/2019 e 05/09/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di tratta-
mento, tramite Trattative Diretta sulla piattaforma di cui sopra, si è provveduto a svolgere 
specifiche indagini informali di mercato finalizzate all’individuazione di soggetti atti a ela-
borare distintamente le progettazioni edile e impiantistica, che sono risultate tuttavia deserte;

Considerato che:

- si è provveduto, per il motivo di cui sopra, ad unificare l’affidamento, prevedendo anche, come da 
indicazioni del Responsabile del Procedimento a seguito di migliori approfondimenti, a una pro-
gettazione di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di ripristino tecnologico funzionale 
da attuare in più fasi, nonché a una migliore individuazione delle opere edili e impiantistiche da 
progettarsi a livello definitivo;

- in particolare, è stabilito di procedere prioritariamente alla progettazione di interventi edili di pri-
mo livello (Copertura e prospetti esterni Sala Paganini / Pronao - Ripristino trave porta-tiranti fra i 
livelli -3 e -4/ Sostituzione primo lotto delle porte tagliafuoco) e a un primo stralcio di interventi 
di adeguamento normativo e manutenzione straordinaria degli impianti tecnologici e funzionali 
(ripristino funzionale del sistema d’automazione e supervisione – Building Automation);

Premesso inoltre che:

- sulla base di una stima complessiva dei costi degli interventi da progettarsi a livello di fattibilità 
tecnico ed economica (ipotizzati in euro 400.000,00) e degli importi delle opere previste nei qua-
dri economici degli interventi da progettarsi a livello definitivo (82.000,00 edile e 110.000,00 im-
pianti), la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento alle-
gato parte integrante del presente provvedimento -  effettuata sulla base del D.M. Ministero della 
Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitati-
vo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016” ed ammonta a complessivi euro 26.287,59 (ventiseimiladuecentottantesette/59) 
comprensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.;

-  a  tal  fine,  in  data  03/10/2019,  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza,  è  stata  attivata  apposita  Trattativa  Diretta  (n°  1055418)  per 
l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta a un operatore iscritto 
nella suddetta Categoria di Abilitazione, la Rocca Bacci Associati s.n.c., in possesso di specifica 
esperienza;

Rilevato che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


-  a seguito della suddetta Trattativa,  i professionisti  hanno fatto pervenire un’offerta con sconto 
percentuale pari a 1,00%;

- in data 07/10/2019 si è proceduto ad attivare una nuova Trattativa Diretta (n°1058393) per il 
miglioramento dell’offerta;

- a seguito della nuova Trattativa Diretta (n° 1058393) è pervenuta una nuova offerta di ribasso, per 
una percentuale pari al 1,50%;

- in seguito al suddetto miglioramento d’offerta, il corrispettivo professionale per il servizio di cui 
trattasi,  viene  a  determinarsi  in  complessivi  euro  25.893,28 
(venticinquemilaottocentonovantatre/28) oltre contributi fiscali e previdenziali di legge;

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in vi-
gore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

-  la spesa di euro 25.893,28, oltre  ad euro 1.035,73 per contributi  previdenziali  al  4% ed euro 
5.924,38 per IVA al 22% - per complessivi di Euro 32.853,39 relativa al servizio di cui trattasi, 
trova copertura finanziaria al Capitolo  15041 “Prestazioni professionali e specialistiche” (c.d.c. 
164.632 – P.d.c. 1.3.2.11.999);

Dato atto che:

-  per  quanto  illustrato  in  premessa,  e  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività 
amministrativa  non  si  ritiene  possibile  procedere  ad  una  suddivisione  in  lotti  del  presente 
affidamento;

- risulta accertato il possesso dei requisiti di ordine generale art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e speciali in 
capo alla Rocca e Bacci Associati S.n.c.;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- in ragione della  tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai  sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente regolamento di contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP e alle condizioni ed oneri dell’allegato documento “Condizioni 
Particolari  di  Contratto”,  il  servizio  di  Progettazione  “Interventi  edili  di  primo  livello  e 
adeguamenti normativi funzionali e tecnologici del Teatro Comunale dell’Opera “Carlo Felice”” 
alla ROCCA BACCI ASSOCIATI s.n.c., con sede in Corso Aurelio Saffi 7/8, 16128 - Genova, 
avente P.IVA e C.F. 03784810107 (Benf. 42649) - per l’importo contrattuale di Euro 25.893,28 
(venticinquemilaottocentonovantatre/28),  oltre  Euro  1.035,73  (milletrentantacinque/73)  per 
contributi  INARCASSA  al  4%  ed  Euro  5.924,38  (cinquemilanovecentoventiquattro/38)  per 
I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 32.853,39 (trentaduemilaottocentocinquantatre/39);

2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, lo Studio Associato dalla presentazione 
della garanzia definitiva;

4. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  32.853,39  al  Capitolo  15041  “Prestazioni 
professionali e specialistiche” (c.d.c. 164.632 – P.d.c. 1.3.2.11.999) IMPE.2019/11168);

5. di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che 
il medesimo riveste carattere istituzionale;

6. di  provvedere,  a  cura  del  Direzione  Progettazione  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale www.acquistinrete.it – demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7. di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dallo 
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

9. di  dare atto  che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento  per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10.  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-92
AD OGGETTO

Affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  36, comma 2 lettera  a) D. Lgs. 50/2016 alla  Rocca Bacci 
Associati s.n.c., a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di progettazione 
di  interventi  edili  di  primo livello  e  adeguamenti  normativi  funzionali  e tecnologici  del  Teatro 
Comunale dell’Opera “Carlo Felice”.
(CUP B35H18006030004 – CIG Z5B2903E6F – MOGE 20237/1-2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A1) A MISURA

           ---- -€                                 

importo lavori a misura  €                                  -   

di cui per oneri per la sicurezza diretti -€                                 

importo netto lavori a misura -€                                 

A2) A CORPO

Copertura e prospetti esterni Sala Paganini / Pronao 58.000,00€                      

Ripristino trave porta-tiranti fra i livelli -3 e -4 8.000,00€                        

Sostituzione primo lotto delle porte tagliafuoco 16.000,00€                      

Sostituzione di mezzi di estinzione e accessori antincendio 5.000,00€                        

 ---- -€                                 

 ---- -€                                 

           ---- -€                                 

  importo lavori a corpo 87.000,00€                      

  di cui per oneri per la sicurezza diretti 2.610,00€                        

  importo netto lavori a corpo 84.390,00€                      

oneri per la sicurezza diretti  €                       2.610,00 

oneri della sicurezza indiretti 2.610,00€                        

      sommano oneri per la sicurezza 5.220,00€                        

      SOMMANO LAVORI 

     (compresi oneri sicurezza diretti e indiretti)  €                  89.610,00  €                  89.610,00 

c1) Lavori in economia, previsti in progetto,ed esclusi dall'appalto -€                                 

c2) Rilievi accertamenti e indagini -€                                 

c3) Allacciamenti e pubblici servizi -€                                 

c4) Imprevisti 684,85€                           

c5) Acquisizione aree o immobili -€                                 

c6) Accantonamento funzioni tecniche ex art. 133, comma 3, D.Lgs. 163/2006 1.944,15€                        

c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, 

nonchè al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità, assicurazione dei dipendenti -€                                 

c8) Spese per attività di consulenza o supporto -€                                 

c9) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici -€                                 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche -€                                 

c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche e collaudi -€                                 

                Monitoraggio Paratie 40.000,00€                      

      ---- -€                                 

c12) IVA ed eventuali altre imposte -€                                 

        iva 10% sui lavori 8.961,00€                        

        iva 22% su servizi  e spese tecniche  €                       8.800,00 
 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE  €                  60.390,00  €                  60.390,00 

TOTALE GENERALE 150.000,00€                  €                150.000,00 

TEATRO COMUNALE DELL'OPERA

CARLO FELICE - GENOVA

QUADRO ECONOMICO

Interventi edili - Primo Livello

A) IMPORTO ESECUZIONE LAVORI

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

  C) SOMME A DISPOSIZIONE























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
Piazza De Ferrari 

 
 

 

Opera 
 

TEATRO CARLO FELICE: INTERVENTI EDILI DI PRIMO 
LIVELLO E ADEGUAMENTI NORMATIVI FUNZIONALI E 

TECNOLOGICI 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 COMUNE DI GENOVA  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

GENOVA 
Via di Francia 3 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

02/10/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
TEATRO CARLO FELICE: INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO E ADEGUAMENTI NORMATIVI FUNZIONALI E 
TECNOLOGICI 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.22 

Interventi di manutenzione, restauro, 
risanamento conservativo, riqualificazione, 
su edifici e manufatti di interesse storico 
artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 

1,55 82.000,00 
13,8261
604400

% 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di sicurezza , di 
rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo 
di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica -  singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo complesso 

1,30 10.000,00 
20,4110
112700

% 

TECNOLOGIE DELLA 
INFORMAZIONE E 

DELLA 
COMUNICAZIONE 

T.03 
Elettronica Industriale Sistemi a controllo 
numerico, Sistemi di automazione, 
Robotica. 

1,20 400.000,00 
8,74349
17700% 

TECNOLOGIE DELLA 
INFORMAZIONE E 

DELLA 
COMUNICAZIONE 

T.03 

Elettronica Industriale Sistemi a controllo 
numerico, Sistemi di automazione, 
Robotica. 
Distinta: PRIMO STRALCIO INTERVENTI 

1,20 100.000,00 
13,0000
000000

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 592.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione Preliminare 

b.II) Progettazione Definitiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.22   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 52% 0,1196 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 52% 0,0208 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 52% 0,0052 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 52% 0,0364 

QbII.08 Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 0,0700 52% 0,0364 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 52% 0,0260 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 52% 0,0052 

Sommatoria 0,4800  0,2496 

 
 
 

IMPIANTI – IA.04   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,0816 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,0051 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,0357 

QbII.08 Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 0,0800 51% 0,0408 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 51% 0,0255 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 51% 0,0051 

Sommatoria 0,4200  0,2142 

 
 
 

TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE – T.03   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,1000 52% 0,0520 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 52% 0,0052 

Sommatoria 0,1100  0,0572 

 
 
 



TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE – T.03  PRIMO STRALCIO 
INTERVENTI 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2500 52% 0,1300 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 52% 0,0052 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0500 52% 0,0260 

QbII.08 Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 0,0700 52% 0,0364 

QbII.17 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0500 52% 0,0260 

QbII.23 
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del PSC 

0,0100 52% 0,0052 

Sommatoria 0,4400  0,2288 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

T.03 

TECNOLOGIE 
DELLA 
INFORMAZIONE E 
DELLA 
COMUNICAZIONE 

400.000,00 
8,74349177

00% 
1,20 

QbI.01, 
QbI.02 

0,1100 52,00% 4.616,56 1.154,14 5.770,70 3.000,77 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 82.000,00 
13,8261604

400% 
1,55 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05, 
QbII.08, 
QbII.17, 
QbII.23 

0,4800 52,00% 8.435,06 2.108,77 10.543,83 5.482,79 

IA.04 IMPIANTI 10.000,00 
20,4110112

700% 
1,30 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05, 
QbII.08, 
QbII.17, 
QbII.23 

0,4200 51,00% 1.114,44 278,61 1.393,05 710,46 

T.03 
PRIM

O 
STRA
LCIO 

TECNOLOGIE 
DELLA 
INFORMAZIONE E 
DELLA 
COMUNICAZIONE 

100.000,00 
13,0000000

000% 
1,20 

QbII.01, 
QbII.03, 
QbII.05, 
QbII.08, 
QbII.17, 

0,4400 52,00% 6.864,00 1.716,00 8.580,00 4.461,60 



b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

INTER
VENTI 

QbII.23 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 5.770,70 3.000,77 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 20.516,88 10.654,85 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 26.287,59 13.655,61 

 



















����������	�

���������������� �����������������������������������


��
��
����
�
����
���� ����������������������������������������

��������	
���	
���	
�
������
	������
	��� �����������������������������������


��
��
�����
����
�
����
���� �����������������������������������

��������	��

����	���������
���������������������
	�����������	
���������
	������������	
��	
����
	��	�	����
����	
	�

���	�������� �������������������������������

�����������	�	����
	�	�������	����������� !!������
	������������	
���������
	������������	
�

�	
����
	����	
	����	�������� ��������������������������������

��
��
��
����
�
����
��
 ������� �����������������������

����������	
���	
���	
�
������
	������
	��� "�"������������������������������

��
��
��
�����
����
�
����
��
 ��!�"�� �����������������������

��	
���	
�
������
	������
	��� �������������������������"�"������

��	
���	

������
	��������
	��� "�#$�����������������������������

�������
����
�
���
���������
����##� $�%&� ���������������������������

�����������'��(�)�	��

�����*�
�����
�
���
��
����##��+
����
���
�+
����
�� ����������������������!&� ��� ����������������������!&� ���

����(��
�
�
����
�
�
� �����
��
�
����
,���
 �+�������
�+���-������
 �����������������������������������

����	
�
��
������������
���
�+�,
�
 �����������������������������������

�.��������
�����
�����//�
�
�����
#
 �����������������������������������

�$��������
��
 %%&�#$����������������������������

�&����0�
�
#

��������
�
��
/
�
 �����������������������������������

�1��������
������
�2��#

�
�����
�3���4�������.. ��
����. �5�(,����1.6���1 ��'%��"$�������������������������

�!������������
�3�������
����7���
,����#

�� ��������������
�����
�
�8�����
�
���
���+
�����
��
 �

�
��39�����

�+
������
�+������
����##��
��2����+
���
,����#

�� �������
�2����#��+
�����
#
 ������

+
��#

������
�
��+�����

�+
������
�+������
����##��
��2����+
������#

�� ����
����#��,

����
������

�
���/
�
�8 ����
����#

���+�
�+
���+���
 (��������������������������������

�"���������������
�
�8�+
��
������#��
�����
��
 �����������������������������������

�%��:�������
������������
��
��

�
��,,
�+
����
�
 �����������������������������������

�����������������//�
�
�8�� �
�������
��
 �����
��������
��
�3� �����������������������������������

��������������������������
�+
���/
���
�

������
2
�3������
�3�����
����+
 (��������������������������������

������)���+���������
�������
��
��� �����������������������������������

������������"")�����
���
� "(�*�$��������������������������

������������"")�����	
������	���	�	��	����+	 ���������������������������#'�����
������'������:���5������;��':� ��������������������.!��&� ��� ��������������������.!��&� ���

<�<�(:�=:':	�(: �&����� �������������������� �������������������&����� ���

���������:���5������;��':

>������	<���:	�(-�<<��;��':�5:�����'��5������	:;;�

TEATRO COMUNALE DELL'OPERA

CARLO FELICE - GENOVA

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRIENNIO 2019-2021

QUADRO ECONOMICO

Adeguamenti normativi Funzionali e Tecnologici

Anno 2019

�������	<��:�:��;��':�(�)�	�



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 09/10/2019.0001418.I


